
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90225

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2010

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição, através de 
empresa especializada, de licenciamento de Softwares Microsoft 
destinados aos equipamentos Servidores, Estação de Trabalho e 
Notebooks do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o 
respectivo Edital e seus Anexos, com a Comissão de Licitação, 
gratuitamente, através de meio digital, com a apresentação da 
mídia. Em cópias, as expensas dos interessados, nos dias úteis, 
das 09:00 às 13:00 horas ou através da internet no site: http://
www.tce.pa.gov.br e http://www.licitacoes-e.com.br 
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0717
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado 
Data da Abertura: 26/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89826

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Aquisição de bens de informática com garantia de 
funcionamento, de acordo com as quantitades, especificações e 
obrigações para o Tribunal de Contas do Estado Pará.
Valor Total: 66.260,41
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/04/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: Av Murilo Dantas, 881 
CEP. 49032-490 - Aracaju/SE 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

LICITAÇÃO ADIADA - PREGÃO ELETRÔNICO 015/TJPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89842

LICITAÇÃO ADIADA - Pregão Eletrônico nº 015/TJPA/2010.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de vigilância e segurança, conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 23/04/2010 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br - UASG do TJ/PA: 925942. 
Informações www.tjpa.jus.br e fones 3205-3206/ 3205-3257/ 
fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09/04/2010. Pregoeiro do TJPA.
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 017/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90279
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/
TJPA/2010.

OBJETO: Aquisição de 10 (dez) veículos de representação, 
passeio tipo sedan, zero quilômetro, conforme Edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 23/04/2010 às 13h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. 
Informações:  www.tj.pa.gov.br e fones 3205-3206/ 3205-
3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tj.pa.gov.br. Belém, 
09/04/2010. Pregoeiro do TJPA.

TERMO DE DENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90167

Denúncia ao Convênio nº. 005/2008TJPA, celebrado entre 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Brejo 
Grande do Araguaia, os Partícipes de comum acordo resolvem 
denunciar o instrumento original a partir de 30/03/2010// 
Responsável pela assinatura: Desembargador Rômulo José 
Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA e Geraldo Francisco de 
Morais – Procurador do Município de Brejo Grande do Araguaia.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90065

Extrato de Dispensa de Licitação N° 003/2010/TJ/PA -O 
Estado do Pará, por intermédio do TJ-PA, resolve homologar a 
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso X, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, em favor da Empresa J V 
Participações e Imóveis S/S Ltda CNPJ 07.336.180/001-26, para 
locaçãodo imóvel situado à Avenida Almirante Barroso n° 1.190, 
Bairro do Marco, Belém-PA, no valor mensal de R$-17.000,00 

(dezessete mil reais), para o funcionamento da 1° Casa de 
Justiça e Cidadania no Estado do Pará, referente ao processo 
n° 201000101652.Belém, 08/04/2010.Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração do TJ/PA.
Ratificação-O Excelentíssimo Desembargador Presidente do TJ-
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica 
a Dispensa de Licitação  do Processo acima referido.Belém, 
08/04/2010 – Rômulo José Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE CONTRATO 030/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90068

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 030/2010/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e J V Participações e Imóveis S/S Ltda.Objeto: Locação de 
imóvel para instalação e funcionamento da 1ª Casa de Justiça 
e Cidadania do Estado do Pará //Modalidade de Licitação: 
Dispensa art 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93//Vigência: Início 
12/04/2010,Término 11/04/2011//Valor mensal: R$-17.000,00//
Dotação orçamentária: 02.061.1252.4936.-339039-Fonte de 
Recurso 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 08/04/2010//
Responsável pela assinatura do contrato: Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO 008/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89988
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/TJPA/2010. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Som para 
atendimento de Comarcas do interior do Estado que 
possuem salões de Júri.

EMPRESA ITEM TOTAL

GLOBAL AUDIO E INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 01, 02, 03, 04, 05, 
07 e 11 R$ 31.127,40

ALTERNATIVA COMPONENTES ELETRO 
ELETRONICOS LTDA ME 06 R$ 2.287,60

M. C. FERREIRA COMERCIO E DISTRIBUIDORA 08 R$ 3.800,00

AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA 09 R$ 699,96

ATIVA COMERCIO DE CABOS E CONEXOES LTDA 
- EPP 10 e 13 R$ 659,64

TAG AUDIO PROFISSIONAL INDUSTRIA, 
COMERCIO, IMPORTACAO 12 R$ 10.189,70

Belém, 09/04/2010. Pregoeira do TJ/PA.
Aviso de Edital Pregão 016/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89978
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 016/
TJPA/2010.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do sistema 
de ar condicionado tipo VRF, instalado nas dependencias 
deste prédio Sede, com garantia do fabricante, conforme 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 23/04/2010 às 09h00min - 
horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 
925942. Informações:  www.tjpa.jus.br e fones 3205-3206/ 
3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br 
Belém, 09/04/2010. Pregoeiro do TJPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89975

PORTARIA: 0307/2010
Objetivo: Participarem do VIII Fórum Brasileiro de Contratação 
e Gestão Pública.
Fundamento Legal: Conforme Art.145 do RJU, Lei nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
500000557/ADRIANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA (AUDITOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 08/05/2010
500000250/SHEILA LIMA PAMPLONA (ANALISTA DE CONTR. 
EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 08/05/2010
500000279/SILVANA FERREIRA PASSOS (ANALISTA DE 
CONTR. EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90000

PORTARIA: 0307/2010
Objetivo: Participarem do VIII Fórum Brasileiro de Contratação 
e Gestão Pública.
Fundamento Legal: Conforme Art.145 do RJU, Lei nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
500000250/SHEILA LIMA PAMPLONA (ANALISTA DE CONTR. 
EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90042
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 15 de abril 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 424222005-00
Responsável: Paulo Cardoso de França
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Marabá
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
02) Processos nºs 200914771-00 - 174162005-00
Responsável: Celso Orlando da Silva Leite
Origem : Fundo Municipal de Educação de Bragança
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 18.153, de
19.02.2009, exercício financeiro de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Republicado por ter saído com incorreção na Edição do 
dia
09.04.2010
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 09 de abril de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88031

EDITAL Nº 037/10/3ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 145482006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Silvia 
Helena Barbosa Randel.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Silvia Helena Barbosa Randel, responsável 
pela Guarda Municipal de Belém, no exercício de 2006, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 145482006-00 
referente à Prestação de Contas daquele Órgão, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 07 de abril de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº 039/10/3ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 140052006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Silvia 
Helena Barbosa Randel.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Silvia Helena Barbosa Randel, responsável 
pelo Gabinete do Prefeito, no exercício de 2006, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 140052006-00 referente à 
Prestação de Contas daquele Gabinete, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 07 de abril de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº 041/10/7ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 010242006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Antônia 
Maria Coutinho Botelho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Antônia Maria Coutinho Botelho, responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Abaetetuba, 
no exercício de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 010242006-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 07 de abril de 2010.
Leonardo Macieira
Auditor - TCM

EDITAL Nº 042/10/6ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 662022004-00)

De Citação Complementar com prazo de 15 (quinze) dias, ao 
Senhor Valentim Lucas de Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita complementarmente através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Valentim 
Lucas de Oliveira, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde 
de Salvaterra, no exercício de 2004, para que no prazo de 15 


